correspondente a 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato ou do valor anual do 
contrato, nos termos do instrumento contratual. 

17.2. O valor da garantia que se refere no item anterior será sobre o valor total estimado 
da área cedida, ou seja, R$206.900,00 (duzentos e seis mil e novecentos reais). 

18. DA SUBCONTRATAÇÃO 

18.1. Não será admitida a subcontratação total ou parcial do objeto licitatório.  

19. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E SUSTAÇÃO 

19.1. O pagamento deverá ser solicitado pela CONTRATADA por meio da apresentação 
da Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente acompanhada dos documentos

[...]

regionais e celebridades do cenário nacional. É um espaço acessível a todos, com 

programação gratuita que ainda valoriza artesanatos e produtos naturais da cidade e da 

região. 

3. DO VALOR 

O valor estimado da área a ser concedida com permissão de uso de espaço público é de 
R$ 179.711,00 (cento e setenta e nove mil, setecentos e onze reais), que deverá ser 
deduzido do valor estimado das locações e serviços descritos no Estudo Técnico 
Preliminar, já incluídas as despesas indiretas, que foram orçadas em R$206.900,00 
(duzentos e seis mil e novecentos reais), devendo o restante no valor de R$27.189,00 
(vinte e sete mil, cento e oitenta e nove reais) ser pago pela Prefeitura Municipal de 
Espera Feliz/MG. 

100, §3º da LOM, referente ao espaço público denominado “Parque de Exposições 

Alexandre Pereira de Souza”, com contraprestação de serviços, durante os dias 11 a 14 

de julho de 2024, data a qual será realizada a XLII Exposição Agropecuária de Espera

[...]

dias 11 a 14 de julho de 2024, data a qual será realizada a XLII Exposição Agropecuária 

de Espera Feliz - EXPOFELIZ 2024. 

07. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
De acordo com avaliação feita por comissão estipulada pela portaria nº 7404/2024 de 24 
de maio de 2024, o valor do espaço a ser concedido para uso é de R$ 179.711,00 (cento 
e setenta e nove mil, setecentos e onze reais). Os itens a serem fornecidos pela 
CONTRATADA, foram orçados no valor médio de R$206.900,00 (duzentos e seis mil e 
novecentos reais), ficando à cargo da Prefeitura Municipal a contrapartida no valor de 
R$27.189,00 (vinte e sete mil, cento e oitenta e nove reais). 

. 

08. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

Não haverá o parcelamento da contratação, devido a peculiaridade do objeto visto que 
apenas uma empresa será a cessionária após a contratação, permitindo a exploração 
do espaço nos dias informados no item 01 deste Estudo Técnico Preliminar.

[...]

A Contratada fica obrigada a apresentar garantia contratual, em valor 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato ou do valor anual do 
contrato. 

15.2. O valor da garantia que refere-se no item anterior será sobre o valor total estimado 
da área cedida, ou seja R$206.900,00 (duzentos e seis mil e novecentos reais). 

15.3. A garantia contratual deverá ser prestada na modalidade de seguro garantia. 

15.4. Nos termos do art. 102 da Lei 14.133/2021, em caso de inadimplemento por conta 
da contratada a seguradora ficará responsável por assumir a execução e concluir o objeto

[...]

Banco de Preços, devido as particularidades do tipo de serviço que deverá ser 
prestado. Analisando as 3 (três) cotações, o valor médio do lote é de 
R$206.900,00 (duzentos e seis mil e novecentos reais). A contrapartida do 
Executivo Municipal ficará no valor de R$27.189,00 (vinte e sete mil, cento e 
oitenta e nove reais). 

V) DADOS ORÇAMENTÁRIOS  

Os recursos necessários ao custeio dos serviços de que trata esta demanda 
correrão à conta do Orçamento da Prefeitura Municipal de Espera Feliz/MG, 
Secretaria Municipal de Agricultura, conforme Dotação Orçamentária: